approbamus, quantum in nobis est, et si ita placuerit eidem Sanctitati Suae.

Datum ex aedibus nostris feria sexta die decima septima januarii millesimo octingentesimo sexto, qui die sacer est sancto Antonio abbati.

Loco ✕ signi.

Julius Maria card. De Somalia
Sanctissimi Domini Nostri in
urbe vicarius generalis etc.

§. 15. Ut autem hæ constitutiones, seu regula firmiter subsistant, exactiusque ab omnibus monialibus, quæ reformationem prædictam amplexatæ jam sunt, quæque tam in eodem monasterio, quam in aliis amplexaturæ postmodum fuerint, perpetuis futuris temporibus observentur, apostolicæ approbationis, et confirmationis Nostræ munimine eas roborari summo opere desiderant: Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignæmur.

§. 16. Nos igitur easdem exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes; et earum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, supplicationibus earum nomine Nobis humiliter porrectis inclinatis præinsertas constitutiones, seu regulam cum omnibus, et singulis ibi contentis auctoritate apostolica tenore præsentium ratas, validas, probatasque habemus, et declaramus, ac plenarie confirmamus, perpetuumque, ac inviolabile apostolicæ firmitatis robur illis adiicimus; ac omnes, et singulos sive facti, sive juris defectus, si quos desuper quomodolibet intervenisse contigerit, sanamus atque supplementis.

§. 17. Decernentes easdem præsententes literas firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac monialibus præmissæ reformationis plenissime suffragari, et ab omnibus ad quos spectat, ac spectabit pro tempore in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis

Præces porrectæ pro obtinenda confirmatione apostolica.

Tenor confirmationis.

Clausula subblata, et decretum irritans.

respectively inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii Nostri apostolici auditores, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Deregatio con-
trarium.

§. 18. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die vicesima quarta januarij millesimo octingentesimo sexto, pontificatus Nostri anno sexto.

CCCCIX.

Dat. die
24 januarii
1806
anno VI.

Ampliatio privilegiorum ecclesiæ beatæ Mariæ virginis ab Angelo salutata in cœnobio fratrum ordinis Servorum Beatæ Mariæ Virginis Florentiæ, illiusque erectio in basilicam, cum concessione pœnitentiarii ad instar basilicæ Lauretanæ.

Pius PP. VII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proœmium.

§. 1. Quod divino afflata spiritu beatissima, ac gloriosa Dei genitrix virgo Maria de se ipsa prænuntiavit; generationes omnes beatam illam nuncupaturas, id sane non modo prioribus Ecclesiæ sæculis impletum novimus, quum toto terrarum orbe ad ejus honorem templa ædificata fuerint, atque aræ erectæ; verum etiam aucta quotidie magis fidelium pietate erga amantissimam parentem Nostram, ac gratiarum omnium dispensatricem majori semper devotionis ardore, alia aliis successerint monumenta pietatis, et quædam præsertim loca, inscrutabili Dei consilio, constituta sint, in quibus peculiari beatæ Virginis intercessione quædam mira eveniunt, quæ in aliis haud æque contigisse novimus. Siquidem omnipotens Deus, qui in spiritu, et veritate ubique gentium est adorandus, vult tamen promptius, atque abundantius exaudire clamantes filios in uno potius, quam in alio loco, ut, quemadmodum sua dona dividit, atque ubi vult spirat; ita quoque plane admirando providentiæ ge-

nere, ampliora suæ gratiæ munera identidem largiatur iis, qui Deiparæ intercessionem ante unam potius, quam alteram imaginem, in uno præsertim, quam in alio templo ferventius, ac prolixius implorant.

§. 2. Extat Florentiæ cœnobium fratrum ordinis Servorum beatæ Mariæ virginis, eique adjacet templum quinque, et ultra ab hinc sæculis excitatum in honorem ejusdem beatæ Mariæ Virginis, ibique colitur veneranda ejusdem imago sub invocazione mysterii, dum fuit ab angelo salutata, et divini partus vaticinio præmonita, quæ non modo ab illius urbis, ac finitimarum Etruriæ civitatum incolis, sed ab exteris etiam Italiæ, ac remotarum regionum populis ad eandem urbem accedentibus magno pietatis ardore invisitur, et frequentatur. Nec frustra: nam præter innumeras spirituales gratias, quas rite patrocinio virginis confidentibus largitur Deus, sæpe etiam manifestis signis, ac miraculorum gloria coruscet.

Descriptio tem-
pli, illiusque
præstantia.

§. 3. In hac sacra æde, atque ante dictam beatæ virginis iconem, sanctus Philippus Benitius cœlesti ejusdem beatæ Mariæ visione recreatus in familiam ejus servorum cooptari meruit, et sanctæ Julianæ Falconeriæ ordinis monialium Mantellatarum nuncupatarum institutricis solemnia vota recepit. Sic etiam sanctus Aloisius Gonzaga ante eandem beatæ virginis imaginem procumbens virginitatis voto sese obstrinxit, et sanctus Carolus Borromæus tanta in eandem imaginem devotione exarsit, ut ejus exemplar affabre depictum in metropolitana Mediolanensi, ecclesia publico fidelium cultui exposuerit. Multi etiam ex Romanis pontificibus prædecessoribus Nostri eodem pietatis ardore in beatam virginem, ejusque sacram imaginem inflammati non solum Florentiam accedentes ad eandem beatæ virginis ædem ejus imaginem veneraturi se contulere; sed eam præcipuis etiam honoribus, gratiis, ac privilegiis ornare nunquam destiterunt.

Portenta, et
spirituales gra-
tia quibus co-
ruscat recen-
sentur.

§. 4. Præclare autem accidit Nobis in Galliam profecturis, quod charissima in Christo filia nostra Maria Aloisia Etruriæ regina Nos invitavit ut penes ipsam hospitaturi, iter per Florentiam capesseremus, et sacramentum confirmationis Ludovico regi

Laudes regi-
næ Etruriæ, et
populi Floren-
tini.

ejus filio præclaræ indolis, summæque expectationis puero impertiremur. Itaque gratissima Nobis, ac jucundissima oblata est occasio testificandæ charitatis ac benevolentiae erga pietissimam reginam, atque etiam declarandi animi Nostri sensum erga dilectissimos Etruriæ populos, ac Florentinos præsertim, quorum pietas ac religio jam a primis Ecclesiæ sæculis a divo Ambrosio laudata, quum basilicam sancti Laurentii dedicaret, in Nostro adventu maxime enituit. Nam præeunte ipsa regina tota fere civitas suis quasi convulsa sedibus ad Nos excipiendos procedere visa est, et in templum Sancti Spiritus deduxit, ac deinde ad regale palatium, in quo magnificentissime, ac regio cultu excepti fuimus, comitata est. Uno dumtaxat die Florentiæ morati sumus, quoniam maturare iter in Galliam oportebat. Quod quidem tam breve temporis spatium multis in expediendis negotiis in sanctimonialium sanctæ Mariæ Magdalene de Pazzis asceterio visitando, ut ejusdem virginis, ac beatæ Mariæ Bagnesiæ sacras exuvias in eo reconditas veneremur, ac earumdem sanctimonialium pietati, quam ipsa regina sua præsentia auget et promovet satisfacere, ac demum in explendis maximo cum apparatu, ac pompa cæremoniis pro administrando Ludovico regi sacramento confirmationis, quasi brevis hora transvolavit, nec publicum aliquod studii Nostri signum erga ædem virginis sacram edere, in tanta temporis angustia permissum fuit.

§. 5. Quod cum non leviter ac perfunctorie præstandum esse jure, meritoque arbitraremur, jam tunc præconcepimus animo in reditu ad eandem urbem Nostræ huic devotioni in Deiparam plenissime satisfacturos. Itaque quum e Gallia reduces Florentiam venimus, ibique eodem, atque etiam splendidiore apparatu, confertissimaque populi frequentia ab eadem regina excepti fuimus, præcipua statim Nobis cura fuit, cum solemnibus pompis ad templum beatæ Mariæ virginis accedere, ibique palam, ac publice sacris operari. Indicta igitur die feria quinta, nona maii pridie festum sancti Antonini archiepiscopi Florentini ad templum illud solemnibus pompis accessimus, et a cardinalibus qui Nostri itineris socii erant, a cardinali Zondadario archiepiscopo Sena-

Bull. Rom. Tom. XII. F. 82.

rum, aliisque episcopis, qui ad eam urbem declarandi obsequii erga Nos sui causa ex tota Etruria convenerant, ad majorem portam recepti fuimus; dehinc ad aram principem procedentes sacras induimus vestes, et sacrosanctum missæ sacrificium Deo obtulimus pro incolumitate reginæ, ejusque sobolis, pro salute populi Florentini, tota interim ecclesia hymnis et canticis mirifice personante. At quod omnium admirationem maxime excitavit, fuit ipsamet regina: anteverterat Nos illa in templum, et effusa in preces, ac toto corporis habitu ad modestiam composito, ac pietatem in Deum præseferente, et sacrificio interfuit, et eucharisticum panem Nobis illi porrigentibus sumpsit. Quanta intimos animi Nostri sensus consolatione, ac gaudio perfuderit tanta fidei, ac devotionis testificatio, vix, ac ne vix quidem verbis persequi posse credimus. Confectis in ara templi principe solemnibus sacris, ad sacellum beatæ Mariæ virginis perreximus, atque ante ejus imaginem flexo genu procubuimus, recitatisque cum cantu litanis Laurentianis Dei genitricis opem, ac patrocinium pro universa Ecclesia, pro summorum principum, ac totius catholici gregis Nobis immerentibus ex alto commissi salute, ac prosperitate imploravimus. Inde ad palatium redivimus; et valde optantes tam lætum, ac faustum diem nova, ac grati animi Nostri erga reginam, suamque Florentinam urbem significatione concludere, pontificalibus ornamentis contacti podium, quod despectat amplissimum forum, conscendimus, benedictionem cum indulgentia plenaria innumerabili fere hominum multitudini ex tota Etruria congregatæ solemniter impertivimus.

§. 6. Præclarissimæ hujus rei gestæ memoriam interire minime volumus, quæ non modo confert ad augendam illius templi celebritatem, sed etiam ad prædicandam tam illustri reginæ pietatem, totiusque Florentinæ urbis religionem confirmandam. Scimus quidem nonnullos Romanos pontifices prædecessores Nostros illi sacrificium Corporis, et Sanguinis Christi obtulisse. At nec veterum annalium monumentis proditum est, nec novimus transactis temporibus cum tanto decore, ac pompa in con-

Ratio concessionum.

spectu totius Florentinæ urbis, ipsaque regia majestate tanta pietatis, ac religionis documenta exhibente, festum ullum diem fuisse celebratum. Quamobrem primum, ut devotioni Nostræ erga imaginem beatæ Mariæ virginis in eo templo asservatam satisfaciamus; et ut magis, magisque ejusdem Dei genitricis tutelæ, ac patrocinio pientissimam Etruriæ reginam, ejusque egregiæ indolis, summæque spei sobolem, populumque fidelissimum, atque amantissimum sibi subjectum commendantes, laculentum prolixæ, ac propensæ in illam, totamque Etruriam voluntatis, et studii Nostri testimonium præbecamus; ac demum ut festi illius diei grata a posteris recolatur memoria, amplioribus gratiis, honoribus, indultis, ac privilegiis templum illud in honorem Deiparæ ab angelo salutata dicatum perpetuo ornare, ac decorare decrevimus.

Confirmantur
veteres concessiones, et concessio indulgentiæ plenariæ pro iis qui templum visitaverint die nona mensis maii.

§. 7. Nos igitur motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione, deque apostolica potestate plenitudine omnia, et singula indulta, ac spiritualia privilegia a Nicolao IV., Martino V., Eugenio IV., Leone X., aliisque Romanis pontificibus prædecessoribus Nostri prædicte ecclesiæ beatæ Mariæ virginis ab angelo salutata, concessa, dummodo non sint actu revocata, seu sub aliqua generali revocatione comprehensa, sed in viridi sint observantia, apostolica auctoritate approbamus, confirmamus, et innovamus; ac præterea omnibus, et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus, et confessis, ac sacra communione reffectis, qui eandem ecclesiam ab ortu usque ad occasum solis diei nonæ mensis maii singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino perpetuo concedimus, et impertiamur.

Erectio in basilicam.

§. 8. Præterea præfatam ecclesiam in basilicam minorem cum omnibus, et singulis privilegiis, gratiis, præeminentiis, exemptionibus, et indultis, quibus aliæ basilicæ minores quomodolibet utuntur, fruun-

tur, et gaudent, ac uti; frui, et gaudere consueverunt, auctoritate, et tenore præsentium erigimus, et talem ex nunc et in futurum etiam perpetuo esse, et fore, eamque ecclesiam basilicam nuncupari, et haberi præcipimus, et mandamus.

§. 9. Ac demum ut christifidelium ad eandem ecclesiam confluentium, et peccata sua sacramentaliter confiteri cupientium spirituali saluti consulamus, inhærentes apostolicis literis sub annulo piscatoris datis Tusculi die vicesima quinta octobris anni MDCXXIV. a fel. rec. Urbano VIII. prædecessore Nostro, dilecto filio moderno, et pro tempore existenti priori coenobii ejusdem sanctissimæ virginis Mariæ ab angelo salutata, ut quatuor ejusdem domus fratres, quos ad id idoneos, vitæque et moribus conspicuos cognoverit, in dicta ecclesia poenitentiarios constituere, et deputare possit, et valeat, concedimus, et indulgemus, dummodo ab ordinario examinati, et probati fuerint: ipsi vero poenitentiarii sic constituti, et deputati, ut omnibus, et singulis facultatibus, quibus poenitentiarii almæ domus Lauretanæ utuntur, potiuntur, et gaudent, similiter ibi, potiri, et gaudere libere, et licite respective possint, et valeant simili apostolica auctoritate tenore præsentium facultatem tribuimus, et impertimur; ita tamen ut singuli, sicuti præfertur, a priore coenobii nominati, et ab ordinario approbati priusquam poenitentiarii munere fungantur, literas patentales cum elencho suarum facultatum a Nostro cardinali majori poenitentiario petere, et impetrare teneantur.

Concessio poenitentiariorum.

§. 10. Decernentes easdem præsententes literas, et in eis contenta quæcumque perpetuo validas, et efficaces esse, suosque integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus ad quas nunc spectat, et pro tempore spectabit in futurum firmiter, et inviolabiliter observari; sicque, et non alias, in præmissis per quoscunque iudices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales de latere legatos, vice legatos, et apostolicæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judican-

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

di, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et defini debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio eorum
contrariorum.

§. 11. Non obstantibus quibusvis in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis in contrarium præmissorum quomo-

libet facientibus: quibus omnibus, et singulis scientia, et potestatis plenitudine paribus tenore præsentium specialiter, et expresse ad præmissorum validissimum effectum derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die vicesima quarta januarii, millesimo octingentesimo sexto, pontificatus Nostri anno sexto.

Inscriptio ad
rei memoriam
in templo ser-
vandam excul-
pta.

§. 12.

I S C R I Z I O N E

PIO . VII . PONT . MAX .

QUI . AEDEM . B . M . V . AB . ANGELO . SALVTATAE

PRO . PONTIFICIA . MAIESTATE . INTROGRESSVS

VII . ID . MAIAS . cIoDcccv

SACRIS . IBIDEM . FACTIS . DEQVE . IIS . MEMORABILI . EXEMPLO

M . ALOISIAE . TVSCORVM . REGINAE . PIENTISSIMAE . LIBAMENTO DATO

ET . COLLEGIO . PP . SERVORVM . DEIPARAE . AD . PEDIS . OSCULUM

PERAMANTER . ADMISSO

HAEC . EI . ROGATV . ETIAM . PRINCIPIS . CLEMENTISSIMAE

PRIVILEGIA . IN . PERPETVVM . IRROGAVIT

VTI . HAEC . AEDES . BASILICAE . NOMINE . ET IVRE . AVGEATVR

VTIQVE . POENITENTIARII . IV . AB VRBANO . VIII . PONT . MAX . INDULTI

IIS . LEGIBVS . QVAE . LAVRETANAE . DICTAE . SVNT

AMPLIATIS . ETIAM . FACULTATIBVS . ADPROBATIONE . SVA . IN . EA . PERSTENT

DIE . VERO . VII . IDVS . MAIAS

VT . SI . QVI . INTRA . EIVS . SEPTA . RITE . ADORAVERINT

IIS . POENAE . ADMISSORVM . STATAE . OMNES . RELAXENTVR

PARENTI . PVBLICO . OPTIMO . INDVLGENTISSIMO

COLLEGIVM . SVP . SCR . TABVLAM . MARMOREAM . INSCVLPTAM

OB . PRAECLARA . ATQVE . IMMORTALIA . ERGA . HVMC . LOCVM

MERITA . .

Dat. die
31 Januarii
1866
aucto VI.

CCCCX.

Confirmatio contractus initi a R.C.A. cum eximio sculptore equite Antonio Canova, super concessione latifundii nuncupati la Farnesina.

Pius PP. VII.

Ad futuram rei memoriam

Expositio con-
tractus.

§. 1. **P**ro parte dilecti filii equitis Antonii Canova, egregii in alma urbe Nostra sculptoris, expositum Nobis nuper fuit, quod, prævio Nostro die xxii. maij anni superioris edito rescripto, publicum instrumentum per acta dilecti filii notarii cameræ Toschi die xxviii. ejusdem mensis, et anni inter ipsum, et dilectum filium magistrum Alexandrum Lanti, Nostrum, et cameræ apostolicæ thesaurarium confectum fuit, cujus vigore latifundium vulgo la Farnesina, seu Torrevergata in agro Romano extra portam Flaminiam existens, atque ad dictam cameram pertinens eidem Antonio pro nunc quoad utilitatem, statim vero, ac emphiteusis actualis cum familia masculina Sicurani expirasset, in plenum quoque dominium concessum, et assignatum fuit, ea lege, ut pro pretio ipsius latifundii summam septem decim mille, et quingentorum quinquaginta scutorum monetæ Romanæ, sibi pro quibusdam eximiis status eidem cameræ venditis debitam relaxaret, itemque annum stipendium quadragentorum scutorum monetæ similis pro suo inspectoris artium liberalium officio compensaret, ac ipsorum contractuum per dictum instrumentum initorum adprobationem, et confirmationem per literas apostolicas intra tres tunc proximos menses procurare deberet, et alias, prout ex eodem instrumento, cujus tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, et inserto haberi volumus, asseritur contineri.

Preces porre-
ctæ pro con-
firmatione
contractus.

§. 2. Cum autem sicut in eadem expositione additum erat, memorato Antonio intra dictum spatium temporis hujusmodi in Germaniam proficiscendum fuerit nunc in urbem reversus pro majore dicti instrumenti robore, dictæque conditionis adimplemento instrumentum ipsum per Nos confirmari summopere desiderat;

Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur, qui ipsum Antonium pro summa ejus in arte excellentia, cum summa morum integritate conjuncta peculiari quodam benevolentia affectu complectimur, eundem exponentem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, prævia etiam, quatenus opus sit, quacumque necessaria, et opportuna super præfixione dicti termini, et lapsu temporis prædicti sanatione; memoratum instrumentum concessionis, et translationis dicti latifundii præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, et de verbo ad verbum pro inserto habentes, idem instrumentum cum Nostro thesaurario prædicto ab eodem Antonio initum, et peractum una cum omnibus, et singulis in eo contentis, et expressis conditionibus auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et adprobamus, illisque inviolabilis, ac perpetuæ firmitatis robur adicimus, omnesque juris, et facti defectus, si qui desuper in eo quomodolibet intervenerint, supplemus, et sanamus.